DE AGESILAO VERE XENOPHONTEO.

Xenophontis scripta non talia, qualia nunc legantur, e scriptoris manu profecta esse, sed additamentis cumulata ad nostram pervenisse aetatem, nemo est quin sciat. Neque vero hac solum, qua scriptor procedente tempore affectus est, iniuria virorum doctorum industria atque sagacitas eum magna ex parte liberavit, verum etiam, quod usque adhuc interpres fugit, spuria quaedam atque subditicia inter Xenophontis scripta inventa sunt. Quaestiones autem hac de re institutae ad finem, qui omnibus probetur, nondum sunt perductae. Ut de eo libello, qui inscribitur *Ἀγεσίλαος*, utrum vere Xenophon teus sit necne, hodie quoque disceptatur: alteri permulta esse contendunt, unde eum Xenophontis non esse intellegatur; alteris persuasum est, audacius illos iudicare quam verius. Movit autem hanc de Agesilao quaestionem, qui de Xenophonte optime meritus est, Valckenaerius,¹⁾ cum primus, etsi causas, quibus muniret sententiam suam, non satis multas protulit, Agesilaum Xenophonti eripiendum esse contendit. Cuius iudicio incitati etiam alii viri docti huic quaestioni cognoscendae operam dederunt, quorum, ut supra dixi, sententiae ut in re difficillima neque una ex parte subobscura haud coeunt: impugnarunt Valckenaerium praeter ceteros Zeunius, Baumgartenius, Weiskius, Saupius, Schneiderus, Heilandius, Breitenbachius, qui hunc libellum ediderunt; sententiam eius comprobarunt Lennepius,²⁾ Wyttbachius,³⁾ Wolfius,⁴⁾ Bernhardius,⁵⁾ Sieversius.⁶⁾ Quaecumque vero huc spectant collegunt et recentibus de permultis locis sententiis prolatis hanc quaestionem valde auxerunt Beckhausius,⁷⁾ Hagenius,⁸⁾ Terwelpius;⁹⁾ sed quamquam argumentorum, quibus sententias aliorum refutare, stabilire suas ipsorum viri illi student, auctoritas et pondus iam

¹⁾ ad Herodot. I. III, 134; IX, 27; diatr. in Eur. perd. fab. rell. pag. 266; Xen. Memor. III, 3, 9.

²⁾ Phal. epist. pag. 320.

³⁾ Plutarach. op. VI pag. 266.

⁴⁾ Epistula ad Schneiderum Hellenicorum editioni ab hoc curatae praefixa.

⁵⁾ Griechische Syntax pag. 24.

⁶⁾ Griechische Geschichte pag. 205 et 337.

⁷⁾ B., de Xenophonteo qui fertur Agesilao. Disst. inaug. Berolini 1863.

⁸⁾ H., quaestionum Xenophontearum fasc. I. de Xenophonteo qui fertur Agesilao. Bernae 1865.

⁹⁾ T., de Agesilai, qui Xenophontis nomine fertur, auctore. Dissert. philol. Monast. 1873.

ab aliis ¹⁾ sunt examinata et perpensa, tamen quaestio absoluta non est, cum in utraque parte, et affirmando et negando, viri illi saepissime excesserint modum. Ad hanc igitur quaestionem pro virili parte tractandam accedam.

Diiudicatur huiusmodi controversia argumentis et extrinsecus allatis et ex re ipsa petitis. Veteres autem mirum quantum consentientes Agesilaum a Xenophonte conscriptum esse ducent, et testimonia eorum sunt comparata, ut ipsa non tam in sola scriptorum coniectura niti, quam sententiam proponere omnibus probatam primus aspectus doceat. Libelli autem originis Xenophontea testes afferuntur Polemo, Dicaearchus, Cicero, Corn. Nepos, Dionysius Halicarnassensis, Themistius, Plutarchus, Aristides rhetor, grammatici denique quidam posterioris aetatis. Quorum omnium testimonia cum collecta et in ordinem redacta exhibeant Heilandius ²⁾ et Hagenius, ³⁾ ad hosce delegare mihi liceat, qui hanc commentationem legunt; pauca vero addam necesse est, ne, cum taceam, consentire videar. Velle enim ex-emisset Hagenius ex testimoniorum numero illud Dicaearchi, cum argumenta, quibus laudationem Xenophonteam esse iudicasse hunc efficere conatur, non satis certa sint atque firma. Idem cadere mihi videtur in Themistii testimonium. Nam cum dicat ille: „Αγησίλαον δὲ οὐδα τὸν βασιλέα τῆς Σπάρτης, ὃν Ξενοφῶν ὁ Σωκράτους ὄμιλητής οὐκ ἔκπειται καὶ ἀμείβεσθαι μαζῷ βιβλίῳ“, nescio an recte coniciat Terwelpius, magnae potius Historiae Graecae, quam huius libelli eum habere rationem. Neque minus e testium numero eiendi videntur Dionysius Halicarnassensis et Aristides rhetor, cum et de integritate capit is, in quo verba illius huc spectantia scripta leguntur, valde dubitet, et liber περὶ ἀρελοῦς λόγου conscriptus, unde petuntur haec testimonia, incertae sit originis.⁴⁾ Haec igitur, de quibus modo dixi, testimonia auctoritate virorum, quorum nominibus feruntur, nullo modo sunt munita, neque iis ut profectis a Dionysio et Aristide licet uti; id vero in tot testium consensu pro certo potest affirmari, totam antiquitatem una quasi voce tribuisse Agesilaum Xenophonti neque quemquam de libelli integritate dubitasse. Iam videamus, utrum recte ita statuant veteres necne. Quod ut decernamus, ipsum libellum adeamus necesse est et interiores, quae vocantur, causas examinemus.

Ac primum quidem inter Agesilaum et Hellenica tanta intercedit similitudo, ut haud paucis locis in Agesilao et in Hellenicis eadem verba ad unum fere omnia legantur.⁵⁾ Quod

¹⁾ Beckhaus, Xenophon der Jüngere und Isocrates, oder über die unechten Schriften Xenophons und die Hellenica. Programm des städt. Progymns. z. Rogasen. 1871/72. Sachse, Ueber Xenophons Agesilaus. Inaug.-Dissert. von Jena. Göttingen 1875.

²⁾ praef. ed. praem. pag. 2 et 3.

³⁾ l. l. pag. 5—11.

⁴⁾ Audias velim Volkmann (Die Rhetorik der Griechen und Römer pag. 478 adnt.) hoc de libello iudicantem haec: „Dafs hierbei — gemeint sind die τέχναι ἀρτούραι περὶ πολιτεῶν καὶ ἀρελοῦς λόγου — nicht an den berühmten Aelius Aristides zu denken ist, muß als ausgemachte Thatsache betrachtet werden.“ — Primus, quantum scio, de huius libri origine movit dubitationes Spengelius Rh. Gr. T. II. praef. pag. 19.

⁵⁾ Nimis in similitudine inter Agesilaum et Xenophontis scripta statuenda Terwelpius est, qui omnibus fere locis Cyropaediae imitatore agnoscere non dubitet, non satis secum reputans, sententiarum similitudinem facillime oriri ex argumentorum similitudine. Valet vero in hac, de qua agitur, quaestione sola verborum, non, qua ille nititur, sententiarum repetitio.

factum esse nequit nisi ita, ut Agesilai auctor depromeret hosce locos ex Hellenicis. Pervulgata enim olim opinio eorum, qui in Hellenica transmigrasse putarent, quaecunque eadem legerentur in Agesilao, hodie nemini iam placet, quippe quae haud satis muniatur causis ex rerum natura et ex ipso libello petitis. Haec tam magna similitudo gravissimum argumentorum est, quae Valckenaerius, ut eriperet Xenophonti encomium, proposuit, cum diceret, tam apertas suorum ipsius scriptorum compilationes consarcinationesque plane indignas esse ingenio Xenophonteo.¹⁾ Ad hoc igitur viri docti iudicium examinandum accedamus. Ac primum quidem locos ipsos ex Hellenicis depromptos proponamus necesse est. Quod ut quam brevissime fiat, non multis verbis cum aliis iusto magis ad Xenophontis vestigia ubique inquirenda propensis concertabimus, sed ea sola proferemus, quae ex Hellenicis descripta esse nemo non possit concedere. Sunt autem haec:

Ages. I, 11	=	Hell. III, 4, 6.
„ I, 13,16	=	„ III, 4, 11—12.
„ I, 28—28	=	„ III, 4, 15—19.
„ I, 28 med.—32	=	„ III, 4, 21—24.
„ II, 2—5	=	„ IV, 3, 3—9.
„ II, 9—16	=	„ IV, 3, 16—21.

Consideranti autem hos, quos attuli, locos statim apparebit, laudatorem Hellenica ad verbum fere exscripsisse, ita quidem, ut Xenophonte interdum derelicto paucissima mutaret. Quaerendum igitur est, utrum talis librum componendi modus Xenophonti tribui possit necne. Quod qui negant non parent causis primo, ut videntur, aspectu satis magnis. Ut cuncte enim de Xenophontis indeole atque natura iudices, sive eum appelles „capitale ingenium animumque coelestem“, sive virtutes eius facias minoris, certe neque deroges scribendi facilitatem praeclaro Anabasis auctori, neque facile inducas animum, ut ipsum illum, qui debita hac laude floreat, adeo non novam rerum speciem nobis proponere potuisse putas, ut frustula orationis laboriose undique conquerireret. Neque tamen laudabit Valckenaerii sententiam qui rem accuratius consideraverit. Sane quidem non laudandi sunt, qui huic argumento ex iterationibus repetito ita vim demere posse sibi videantur, ut relegent nos ad veteres oratores, qui eadem iisdem saepe verbis tractaverint. Non satis enim reputare illi videntur oratoribus, quibus interdum ex tempore esset dicendum, si nonnulla antea memoriae mandata repetiverint, multo facilius id condonari quam Xenophonti, qui nullo urgente abundaverit otio. — Aliter Breitenbachius Xenophontis partes agere sibi videtur. Putat enim Xenophonem ad laudationem conscribendam aggressurum, ne decederet a veritate, quae olim de Agesilao scripsisset in Historia Graeca, diligenter perlegisse; quibus perfectis fieri vix potuisse, quin permulta vel insciante scriptore ex altero libro irreperent in alterum. — Miror profecto quod haec Breitenbachii sententia quorundam virorum doctorum plausu est recepta. An tu putas ei, qui summa familiaritate cum Agesilao fuerit coniunctus, qui res ab illo gestas maxima ex parte suis oculis viderit, qui denique composuerit Historiam Graecam ea mente, ut magni viri excellentisque ducis et aequalibus et posteris proponeret imaginem, ei, inquam, adeundum fuisse librum ab ipso conscriptum, ut in mentem sibi revocaret praeclara Agesi-

¹⁾ Ad Xen. Memor. III, 3, 9.

lai facta? — Ut autem Xenophontem etiam atque etiam Historiam Graecam perlegisse recte statuat ille, illud certe non reputavit, eam similitudinem, quae est inter Agesilaum et Hellenica, non posse proficisci ex Historia Graeca perfecta, sed potius exscripta. — Neglexerunt autem, quantum video, viri docti id, quod ad hanc quaestionem diiudicandam valet plurimum. Xenophontis enim Hellenica nihil aliud, ut videntur, putanda sunt, nisi commentarii consignati et collecti historiae postea copiosius et diligentius conscribendae. Quod iudicium si recte fertur — neque causam esse puto, cur obloquar doctissimis Xenophontis librorum existimatoribus satis probabile id esse dicentibus¹⁾ — vi ac pondere certe caret argumentum ex librorum similitudine repetitum. Quid est enim, quod impediverit Xenophontem, ne, cum accederet nonaginta annos natus ad laudationem scribendam, proferret notationes illas, quas in ipsius usum mandaverat litteris neque ediderat in lucem? — Frustra igitur laborant, qui efficere conantur, fieri non potuisse, ut Xenophon sua ipsius scripta exsiceret.

Quare quoniam pro certo statui posse ostendimus, parum caute Valckenaerium abudicare encomium a Xenophonte, iam ceterorum argumentorum, quibus viri docti idem probari ducunt, vim examinemus. Sunt autem, qui locorum quorundam indolem atque naturam quam maxime favere putent sententiae eorum, qui laudationem Xenophonti abrogent. Hosce igitur locos deinceps, si placet, percensemus.

I, 24. ἔταξε δὲ καὶ πόλεις, ἐξ ὧν δέοι τὸν ιππέας παρασκευᾶσιν, τομῆων ἐν τῷ ιπποτρόφῳ πόλεων εὐθὺς καὶ φρονηματίας μάλιστα ἀν ἐπὶ τῇ ιππικῇ γενέσθαι.

Hagenius scriptorem hisce verbis non solum, quae paulo ante dixerit, repetere, verum etiam sibi ipsum obloqui contendere non dubitat. Hisce autem utitur verbis: „Nonne haec iam dixit § 24 init. τὸν μὲν οὐν πλονσιωτάτους ἐν πασῶν τῶν ἐλεῖ πόλεων κατέλεξε — ? Quid? quod sibi ipse obloquitur scriptor? Quae enim his, quae de suo intrusit Agesilai auctor, fit aperta distinctio inter urbes eas, quae equos, et inter eas, quae equites sint comparatura, immane quantum discrepat a superioribus, quibus omnium urbium divitibus licuisse ostenditur militia vacare, quicunque virum pro sese idoneum armis exornasset.“²⁾) Hagenius igitur apparere hoc loco putat naturam atque indolem scriptoris a Xenophonte alieni; contra Heilandius Xenophontis vituperat neglegentiam atque incuriam, ex qua iteratio illa orta sit.³⁾) Evidem neque genuinam esse duco eam sententiam, qua puerilis scriptori imputetur tautologia, neque, quae leguntur hoc loco, talia esse opinor, ut a Xenophonte profecta esse nequeant. Videntur enim mihi viri docti interpretando intulisse in scriptoris verba difficultatem, quae re vera non est. Sane non adstipulamus Breitenbachio, qui verbo